СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЯВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 29 июля 2022 г.                                                                                № 88
с. Селявное

О внесении изменений и дополнений в Устав Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Селявинский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов
Селявинского сельского поселения                                              Т.В. Болдина

Глава Селявинского сельского поселения                          А.Н. Семченко

		Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета народных депутатов
Селявинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от 29.07.2022 № 88

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
Селявинского сельского поселения
Лискинского муниципального района Воронежской области

1. Абзац второй части 2 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Селявинского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Селявинского сельского поселения, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьёй 39 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссии или прокурора.».

2. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Лискинского района Воронежской области или участковой избирательной комиссией, действующей в границах Селявинского сельского поселения.».
3.     Статью 15 Устава изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 15. Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения
1. Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним Законом Воронежской области от 27.06.2007 № 85-ОЗ «О порядке осуществления гражданской инициативы в Воронежской области», с учётом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Основания для отзыва депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения и процедура отзыва указанных лиц устанавливаются настоящим Уставом.
Основаниями для отзыва депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
Отзыв по указанному основанию не освобождает депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения от иной ответственности за допущенное нарушение действующего законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Процедура отзыва депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения обеспечивает ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
Депутат Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе.
Инициативная группа по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения подаёт заявление о возбуждении процедуры отзыва в уполномоченную в соответствии со статьёй 39 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию (далее в настоящей статье - избирательную комиссию).
Заявление инициативной группы граждан о возбуждении вопроса об отзыве депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения должно быть рассмотрено избирательной комиссией в течение 15 дней со дня получения заявления.
О получении заявления избирательная комиссия незамедлительно информирует депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения и по его требованию предоставляет данному лицу копии заявления и приложенных к нему документов.
Депутат Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения вправе представить в избирательную комиссию документы в свою защиту в письменном виде.
Избирательная комиссия рассматривает поступившее заявление с приглашением соответствующих уполномоченных представителей инициативной группы.
Избирательная комиссия принимает решения о регистрации инициативной группы либо отказывает в регистрации данной группы. Решение избирательной комиссии должно быть мотивированным.
Решение избирательной комиссии может быть обжаловано в суд в установленном законом порядке.
Сбор подписей избирателей в поддержку проведения голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения организует инициативная группа по отзыву.
В день, следующий за днем окончания сбора подписей избирателей, инициативная группа по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения представляет в избирательную комиссию итоговый протокол, в котором указывается дата начала и окончания сбора подписей, количество собранных подписей, дата составления протокола. Протокол подписывает уполномоченный представитель инициативной группы по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения.
Решение о назначении голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения принимается Советом народных депутатов Селявинского сельского поселения.
3. Итоги голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию.».
4. Части 3 – 4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«3. В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ Селявинского сельского поселения, преобразования Селявинского сельского поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить подписные листы в уполномоченную в соответствии со статьёй 39 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию, в порядке и сроки, которые установлены федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Воронежской области о проведении местного референдума.
4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ Селявинского сельского поселения, преобразования Селявинского сельского поселения осуществляет уполномоченная в соответствии со статьёй 39 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия.».
5. В подпунктах «а» - «б» пункта 2 части 2 статьи 33 Устава слова «аппарате избирательной комиссии Селявинского сельского поселения,» исключить.
6. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведению выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата
1. Территориальная избирательная комиссия Лискинского района Воронежской области организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Селявинского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Селявинского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Селявинского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».